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 شاخص

کارنامه تورم استان ها در 99 

نرخ تورم 99 یعنی متوسط شاخص قیمت 
ها در این سال نسبت به سال 98، در حالی 
در کل کشور به36/4 درصد رسید که 15 
استان تورم بیشتر و مساوی و 16 استان 
تــورم کمتر از این میزان را تجربه کردند. 
ــورم در استان های  ــاس، نــرخ ت بر ایــن اس
کرمانشاه، خراسان شمالی و همدان )به 
ترتیب به میزان 40.1، 39.6 و 39.3 
درصد( به بیشترین رقم در بین استان های 
دیگر رسید. مازندران، مرکزی و آذربایجان 
غربی نیز استان هایی بودند که )به ترتیب با 
33.3، 33.3 و 33.7 درصد( با کمترین 

نرخ تورم روبه رو شدند. 

ضرورت فعال سازی عرصه های 
تازه تولید در سال نو

ــذاری ســال بــرای سومین بــار، امسال نیز   نــام گ
مرتبط با موضوع تولید بود. تاکید رهبر انقلاب 
و سایر سیاست گــذاران اصلی کشور بر موضوع 
تولید ، نشان دهنده اثرگذاری و اهمیتی است 
که این مقوله در مقایسه با سایر مقولات مرتبط  با 
اداره درست کشور می تواند داشته باشد ، از این رو 
فعال سازی عرصه های تازه در حوزه های مرتبط 
با تولید در کشور اهمیتی دوچندان می یابد. 
اگر این عرصه ها در مقابله با شرایط تحریم های 
ظالمانه و بی سابقه علیه کشورمان تاثیرگذاری 
بیشتری داشته باشد و توجه نکردن به آن ها بتواند 
به پاشنه آشیلی برای ضربه بیشتر تحریم کنندگان 
به اقتصاد کشور تبدیل شود، اهمیت پرداختن 
به این حــوزه های تــازه تولیدی صدچندان می 
شود.یکی از حوزه های جدید تولید که جای کار 
فراوانی دارد و درصورت بی توجهی ممکن است 
بستری برای سوء استفاده دشمنان این مرز و بوم 
شود، عرصه تولید نهاده های دامی و نهاده های 
تولید برخی از محصولات اساسی مانند روغن 
است. هم اکنون میزان وابستگی کشور به نهاده 
های دامی طبق گزارشی که اواسط سال گذشته 
کمیسیون اصل 90 مجلس شورای اسلامی تهیه 
کرد، بالای 90 درصد است ؛ تقریبا همین میزان 
وابستگی در نهاده های تولید روغن در کشور نیز 
وجود دارد.همین موضوع است که هرازگاهی 
موجب نابسامانی هایی در بازار مرغ، گوشت قرمز 
و برخی از کالاهای اساسی می شود به طوری که 
به تازگی شاهد مشکلاتی در بــازار مرغ گرم در 
ایام عید بودیم و امکان تکرار چنین مسائلی در 
بازار گوشت قرمز یا روغن و موارد مشابه در آینده 
وجود خواهد داشت. مسئله اصلی در این جا به 
وابستگی فراوان کشور به نهاده های اصلی تولید 
این کالاها برمی گردد که برای جبران این مسئله 
در سال گذشته ارز 4200 تومانی یا ترجیحی به 
واردات آن ها اختصاص یافت و البته دست دولت 
برای اختصاص دادن ارز ترجیحی امسال نیز باز 
است ، با این حال، مزاحمت برخی از دست های 
پنهان موجب نرسیدن مزایای این ارز به مصرف 
کننده نهایی و ایجاد رانت های میلیاردی برای 
برخی از افراد خاص شده است اما چاره اصلی کار 
در چنین شرایطی به جای اختصاص ارز ترجیحی 
برای واردات و بعد مقابله با رانت خواران این عرصه 
، راه اندازی نهضت تولید در این بخش است، اگر 
نهضت پشتیبانی از تولید نهاده های دامی و نهاده 
های روغن خوراکی و مانع زدایی از توسعه تولید 
ــذاران و مسئولان  آن ها در راس کار سیاست گ
اجرایی وزارتخانه های جهادکشاورزی و صمت 
قــرار گیرد، مسلما شاهد برگ زریــن دیگری در 
دفتر خودکفایی و مقابله با تحریم های ظالمانه 
و تحقق شعار سال خواهیم بود.تاکنون نظام و 
دولت جمهوری اسلامی ایران دراین عرصه از چند 
آزمون مشابه سربلند بیرون آمده است که عرصه 
های خودکفایی گندم و بنزین دو مصداق بارز آن 
هاست و همین دو موضوع درصورت بی توجهی 
مسئولان وقت می توانست به مستمسکی جدی 
برای ایجاد آسیب به اقتصاد و هرج و مرج در جامعه 
توسط دشمنان نظام و تحریم کنندگان بی رحم 
تبدیل شود. از همین رو جا دارد مسئولان امر به 
ایجاد نهضت جدیدی برای تولید نهاده های دامی 
و نهاده های روغن همت گمارند که در هر دوی 
آن ها میزان وابستگی حدود 90 درصد است و 
البته ارتباط زیادی نیز بین این دو نوع نهاده در 

محصولاتی نظیر کنجاله سویا و ذرت وجود دارد.

درآمد 1۷ هزار میلیاردی دولت از 
مالیات معاملات سهام در 99 

فارس - در سال 99 سهامداران 17 هزار میلیارد 
تومان مالیات نقل و انتقال سهام دادند.  براساس 
آمارهای رسمی سهامداران در سال 99 حدود 17 
هزار میلیارد تومان از محل مالیات نقل و انتقال 
سهام در بازار سرمایه درآمد به دولت پرداختند. 
این رقم به تنهایی معادل 9 درصد از کل مالیات 
وصولی سال 99 اســت. همچنین طبق آمارها 
بیش از 18 هزار میلیارد تومان سهام دارا یکم و 
پالایش یکم در سال گذشته به فروش رفت. علاوه 
بر آن 14/5هزار میلیارد تومان سهام به عموم به 
تدریج عرضه و 6 هزار میلیارد تومان بدهی از طریق 
واگذاری سهام تهاتر شد. در مجموع 38/8هزار 

میلیارد تومان سهام به فروش رسید.

وام مسکن نفتی ها ۳50 میلیون 
تومان شد

مهر - معاون توسعه مدیریت و سرمایه انسانی 
اعطای  فرایند  زودی  بــه  گفت:  نفت  وزارت 
تسهیلات خرید مسکن تا سقف 350 میلیون 
تــومــان )هــر نفر( بــه کارکنان و بازنشستگان 
صنعت نفت آغاز می شود. فرزین مینو از امضای 
بخش  عامل  بانک  میان  سه جانبه  تفاهم نامه 
مسکن، صندوق بازنشستگی نفت و شرکت ملی 
نفت ایران خبر داد و گفت: بر پایه این تفاهم نامه، 
به زودی فرایند اعطای تسهیلات خرید مسکن تا 
سقف 350 میلیون تومان )هر نفر( به کارکنان و 

بازنشستگان صنعت نفت آغاز می شود. 

محاسبه حق مسکن 450 هزار 
تومانی کارگران از فروردین

تسنیم - محمد رضا تاجیک، نماینده کارگران 
در شــورای عالی کار با اشــاره به این که مصوبه 
افزایش حق مسکن قابلیت اجرایی از ابتدای 
فروردین ماه را دارد گفت: اگر حق مسکن دیرتر از 
فروردین ماه هم تصویب شود،کارفرمایان مکلف 
هستند که معوقات را ازفروردین ماه اعمال کنند.

 بازار خبر

ریزش۳00 هزار نفری شاغلان در زمستان 99 
نرخ بیکاری به مدد افت 1/5 درصدی جمعیت متقاضی کار، 

به 9/7 درصد رسید 
تازه ترین گزارش مرکز آمار ایران از بازار کار نشان 
می دهد که در زمستان 99، نرخ بیکاری و تعداد 
شاغلان به طور همزمان و به ترتیب به میزان 
0/9 درصد و 300 هزار نفر کم شده است. این 
کاهش همزمان نشان دهنده ناامیدی بخشی 
از متقاضیان شغل از پیدا کردن شغل است.به 
گزارش خراسان، مرکز آمار نتایج طرح آمارگیری 
نیروی کار در زمستان 99 را منتشر کرد.  این 
آمارها نشان می دهد نرخ بیکاری افراد 15 ساله 
و بیشتر در زمستان 99،  9/7 درصد بوده که 
نسبت به فصل مشابه سال قبل از آن )زمستان 
98(، 0/9 درصد کاهش یافته است.گزارش 
ایــن مرکز حاکی از ایــن اســت که در زمستان 
ــد جمعیت 15 ساله و  گذشته، 40/9 درص
بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در 
گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. با این 
حال، نرخ یادشده نسبت به زمستان 98 ، افت 
1/5 درصدی داشته که گویای خروج بخشی از 
نیروی کار از این بازار است.این داده ها همچنین 
از کاهش 300 هــزار نفری تعداد شاغلان در 
زمستان 99 نسبت به زمستان 98 خبر داده 

و حاکی از ایــن اســت کــه در زمستان سال 
گذشته 23 میلیون و 135 هزار نفر شاغل 
بوده اند.این گــزارش، نرخ بیکاری جوانان 
15 تا 24 ساله و گروه سنی 18 تا 35 ساله 
 را در زمستان گذشته نزولی اعلام می کند و 
می افزاید: 23/6درصد از فعالان گروه سنی 
15 تا 24 ساله در زمستان 99 بیکار بوده 
اند که این نرخ نسبت به فصل مشابه سال 
قبل از آن، 2/1 درصــد افــت داشته است. 
نرخ بیکاری گروه سنی 18 تا 35 ساله نیز با 
افت یک درصــدی نسبت به زمستان 98 به 
16/8درصـــد رسیده اســت.بــررســی سهم 
اشتغال ناقص جمعیت 15 ساله و بیشتر نشان 
می دهد که در زمستان 1399، 10/8درصد 
جمعیت شاغل،  به دلایــل اقتصادی )فصل 
ــاری، پیدا نکردن کار با  غیرکاری، رکــود ک
ساعت بیشتر و…( کمتر از 44 ساعت در 
هفته کار کرده و آماده برای انجام کار اضافی 
بوده اند. این در حالی است که 33/9 درصد 
از شاغلین 15 ساله و بیشتر، 49 ساعت و 

بیشتر در هفته کار کرده اند.

تکرار نسخه بی ثمر برای اجاره بها در 1400 
پس از کارنامه ناموفق تعیین سقف اجاره بها در سال 99، این 

تصمیم قرار است در 1400 نیز تکرار شود 
ــر راه و  ــ ــاون مسکن وزی ــع ــلام م ــ طــبــق اع
ــای اجــاره در سال  ــرارداده شهرسازی، ق
1400 و تا سه ماه پس از اعلام رسمی پایان 
کرونا همچنان به طور اجباری تمدید خواهد 
شد و مالکان نمی توانند مستاجران خود را 
جواب کنند. این در حالی است که آمارهای 
رسمی، کارنامه مصوبه مشابه ستاد کرونا 
در ســال گذشته بــرای تعیین سقف اجــاره 
بها را موفق ارزیابی نمی کنند.   به گزارش 
ایرنا، محمود محمودزاده ،معاون مسکن 
وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: مصوبه ستاد 
مبارزه با کرونا دربــاره تمدید قراردادهای 
اجاره تا سه ماه پس از اتمام کرونا اعلام شده 
است، بنابراین امسال هم این مصوبه اجرایی 
می شود. به گفته این مقام مسئول وزارت 
راه، هر فردی که اجــاره نامه اش تمام شده 
باشد با درصدی که اعلام خواهد شد ،مجدد 
اجاره نامه خود را تمدید خواهد کرد و نیازی به 
اسباب کشی ندارد. وی ادامه داد: امسال هم 
مالکان نمی توانند مستاجران خود را جواب 
کنند.به گزارش خراسان، این اظهارات در 
شرایطی بیان شده است که آمارهای رسمی 

مرکز آمار، بی تاثیر بودن تعیین سقف اجاره بها 
در سال گذشته را که به تصویب ستاد ملی مقابله 
با کرونا رسید ، نشان داده است. آن مصوبه سقف 
افزایش نرخ اجاره را برای واحدهای مسکونی 
در تهران نسبت به قراردادهای قبلی، معادل 
25 درصد، در سایر کلان شهرها معادل 20 
درصد و در سایر شهرهای کشور حداکثر تا 15 
درصد تعیین کرده بود.با این حال، گزارش 
های مرکز آمــار ایــران از شاخص اجــاره بهای 
واحــدهــای مسکونی خانوارهای شهری در 
تابستان و پاییز 99 نشان می دهد که متوسط 
ــاره بها بــرای کل خانوارهایی که  افزایش اج
تمدید اجاره داشته اند، در دو فصل یادشده به 
ترتیب 41/2 و 34 درصد بوده است. به همین 
دلیل باید منتظر ماند و دید »درصدهایی که 
برای افزایش اجاره بها اعلام خواهد شد« چه 
میزان در عمل اجرایی خواهد شد. البته در این 
میان نباید از رشد آگاهی مستاجران و زمینه 
سازی دستگاه قضایی برای اجرای این مصوبه 
غافل شد. در صــورت تحقق این دو موضوع، 
احتمالًا موجران برای رشد اجاره بها دست به 

عصاتر عمل خواهند کرد. 

افت حدود 1000 تومانی دلار در بازار 

ــروز کاهش بین  ــازار آزاد دی نــرخ دلار در ب
700 تا 1000 تومانی را به خود دید. بر 
این اساس، هر دلار آمریکا از حدود 25 هزار 
و 200، تا 24 هزار و 460 تومان کاهش 
یافت. به گفته فعالان بازار، این عقب نشینی 
در پی انتظار اخبار مثبت از احیای برجام رخ 
داده است. از سوی دیگر و همزمان با افت 

نرخ ارز، قیمت طلا نیز روند کاهشی به خود 
گرفت. به طوری که هر گرم طلای 18 عیار 
با افت 31 هزار تومانی به یک میلیون و 63 
هزارتومان رسید. هر قطعه سکه نیز افتی در 
حدود 540 هزار تومان پیدا کرد و ضمن عقب 
نشینی به کانال 10 میلیون تومان، حدود 10 

میلیون و 600 هزار تومان معامله شد. 

هشدار یک مقام بانک مرکزی: 

چک ثبت نشده در صیاد نگیرید 
سخنگوی اجرای قانون جدید چک با تاکید 
بر این که گیرنده چک هرگز چک ثبت نشده 
در سامانه صیاد را دریافت نکند، گفت: قانون 
جدید چک به اجرای مقررات موجود در قانون 
مــبــارزه با پــول شویی کمک و از جعل چک 
ــزارش ایسنا، آمنه  جلوگیری می کند. به گ
نادعلی زاده در یک برنامه تلویزیونی اظهار 
کــرد: قانون جدید چک مشمول چک های 
بنفش رنگ می شود و عبارت »کارسازی این 
چک منوط به ثبت صدور، دریافت و انتقال آن 

در سامانه صیاد است« روی آن ها حک شده 
که از ابتدای فروردین امسال توزیع شده اند 
قبلی  چک های  با  ها  آن  تبادل  فرایند  و 
متفاوت است، به گونه ای که صادرکننده 
باید مشخصات چک مانند تاریخ، مبلغ و 
هویت دریافت کننده و خود را در سامانه 
صیاد ثبت کند. وی افزود: گیرنده چک هم 
باید به سامانه مربوط مراجعه کند، استعلام 
بگیرد و اطلاعات درج شده روی چک و در 

سامانه صیاد را کنترل کند.

یادداشت

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

بازار سرمایه کشور که دو هفته پایانی اسفندماه 
99 را با رونق نسبی پشت سر گذاشته بود، 
ــد پیشین  ــاز ســال جدید نتوانست رون در آغ
را حفظ کند و بعد از چند روز افت در هفته 
ــروز هم یکی از بیشترین  اول فــروردیــن، دی
ریزش های یک ماه اخیر را همزمان با رکود 
در حجم معاملات و صف نشینی تجربه کرد.
به گزارش خراسان، شاخص کل بورس دیروز 
با افت 11 هزار واحدی به سطح یک میلیون 
و 283 هزار واحــدی بازگشت. این شاخص 
مهم که در انتهای سال قبل توانسته بود بعد 
ــالای1/3 میلیون واحــد تثبیت  از مدت ها ب
شود، طی معاملات هفته قبل این سطح را از 

دست داد. هفته قبل چهار روز کاری داشت 
که سه روز از آن با افــت شاخص کل سپری 
شد و تنها در اولین روز کــاری سال شاخص 
حدود 2 هزار واحد رشد کرد. اما طی سه روز 
بعد حدود 15 هزار واحد افت کرد و به سطح 
یک میلیون و 294 هزار واحد بازگشت. این 
روند نزولی دیروز هم در حالی ادامه یافت که 
بعد از معاملات اولیه بسیاری از نمادها در 
صف فــروش نشستند و حجم معاملات خرد 
هم بسیار کم بود. در معاملات دیــروز حدود 
80 درصد بازار قرمز و صف فروش بودند و تنها 
برخی تک نمادها در گروه های رایانه، حمل و 
نقل و ... توانستند مثبت بمانند،مشابه روندی 

که از اواخر بهمن آغاز شده، در معاملات دیروز 
ــروش خالص داشتند و از  هــم حقیقی هــا ف
بــازار خــارج شدند. خرید خالص حقوقی ها 
بیش از 500 میلیارد تومان بود. دیروز گروه 
دارویــی با توجه به معاملات سنگین در نماد 
خود  به  را  معاملات  حجم  بیشترین  برکت 
اختصاص داد. البته اکثر نمادهای این گروه 
نیز قرمزپوش بودند.دلیل روشنی برای تشدید 
فشار فروش در معاملات دیــروز اعلام نشده 
است. برخی تحولات سیاسی را پررنگ کرده 
اند و برخی نیز همچنان منتقد سیاست دامنه 
نوسان هستند و این سیاست را عامل کاهش 
دانند.  می  معاملات  ــود  رک و  نقدشوندگی 

اصرار سرمایه گذاران خرد بر فروش و خروج 
از بازار در حالی است که همچنان رصد تحلیل 
ها و نظرسنجی های کارشناسی نشان دهنده 
وجود امید و خوش بینی به بورس طی امسال 
است. بهبود قابل توجه قیمت های جهانی، 
روند نزولی فشارهای تحریمی، تثبیت نرخ ارز 
و روند رو به بهبود عملکرد شرکت ها عامل این 
خوش بینی است که البته هنوز نتوانسته است 
نقدینگی خرد را با خود همراه کند. گفتنی 
است انتشار گزارش های ماهانه اسفندماه نیز 
حاکی از رشد قابل توجه فروش در بسیاری از 
شرکت های بزرگ و صادراتی است که نظرات 

کارشناسی را تایید می کند.
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